
POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI 

 

 

Soudková, S. Cosa Nostra. Praha: ÚE FF UK, 2012, 52 s. 

 

Bakalářská práce Sandry Soudkové se zabývá tématem sicilské mafie, všeobecně 

známé pod označením Cosa Nostra. Jako cíl práce si autorka zvolila objasnit podmínky 

vzniku této organizace, pochopit její význam a zjistit příčiny nárůstu její moci a vlivu na 

tamní společnost. Zpracování tématu je založeno výhradně na studiu literatury, terénní 

výzkum nebyl uskutečněn především z důvodu bezpečnostních rizik. 

Struktura práce je výborně zvolena, kapitoly na sebe logicky navazují, text je souvislý 

a věcný. Po úvodu následuje kapitola věnovaná stručné historii Sicílie, která tak vytváří 

podklad pro další rozpracování tématu. Autorka se v dalších kapitolách zabývá fungováním 

mafie po druhé světové válce, moderní podnikatelskou mafií, ale též kodexem cti, vnitřním 

uspořádáním či zasvěcovacím obřadem Cosa Nostry. Zmíněny jsou rovněž další italské 

organizace mafiánského typu, jako je Camorra či ´Ndranghetta, ale též americká podoba Cosa 

Nostry. Poslední kapitola je věnovaná boji proti mafii a s ním spojeným Palermským 

procesem. V závěru autorka analyzuje zjištěná data a odpovídá na otázky, které si v úvodu 

vytyčila. Práci velmi dobře dokresluje obrazová příloha obsahující mj. také několik exemplářů 

kodexů cti a velmi výmluvné fotografie. 

Z práce je patrný pečlivý výběr a podrobné prostudování uvedené literatury, která 

zahrnuje také několik cizojazyčných publikací. Vzhledem k tématu je zcela zásadní a velmi 

přínosná literatura v italštině. Použitá literatura je spolu s internetovými zdroji řádně citována. 

Oceňuji také stylistickou stránku práce. 

Dle mého názoru bakalářská práce Sandry Soudkové splňuje všechny požadavky, 

které jsou nutné pro její doporučení k obhajobě, a vzhledem k výše uvedenému ji navrhuji 

hodnotit známkou výborně. 

 

PhDr. Tereza Hejzlarová 

 

 


